maio de cada ano eleitoral e observadas as seguintes regras: 

I – nas eleições para Prefeito e Vereador, os limites de gastos 

de campanha de cada candidato serão estabelecidos da seguinte 
forma: 

a) nos Municípios com até cinco mil eleitores, para Prefeito 
será de R$150.000 (cento e cinquenta mil reais) e para Vereador será 
de R$ 30.000 (trinta mil reais); 

b) nos Municípios com mais de cinco mil eleitores e de até dez 
mil eleitores, para Prefeito será de R$ 250.000 (duzentos e cinquenta 

mil reais) e para Vereador será de R$ 60.000 (sessenta mil reais); 

c) nos Municípios com mais de dez mil eleitores e de até vinte 
e cinco mil eleitores, para Prefeito será de R$ 350.000,00 (trezentos 

e cinquenta mil reais) e para Vereador será de R$ 80.000,00 (oitenta 
mil reais); 

d) nos Municípios com mais de vinte e cinco mil eleitores e de 
até cinquenta mil eleitores, para Prefeito será de R$ 450.000,00 
(trezentos e cinquenta mil reais) e para Vereador será de R$ 

100.000,00 (cem mil reais); 

e) nos Municípios com mais de cinquenta mil eleitores e de até 

cem mil eleitores, para Prefeito será de R$ 600.000,00 (seiscentos 
mil reais) e para Vereador será de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 
reais); 

f) nos Municípios com mais de cem mil eleitores e de até 
duzentos mil eleitores, para Prefeito será de R$ 700.000,00 

(setecentos mil reais) e para Vereador será de R$ 200.000,00 
(duzentos mil reais); 

g) nos Municípios com mais de duzentos mil eleitores e de até 

quinhentos mil eleitores, para Prefeito será de R$ 1.000.000,00 (um 
milhão de reais) e para Vereador será de R$ 250.000,00 (duzentos e 

cinquenta mil reais); 

h) nos Municípios com mais de quinhentos mil eleitores e de 
até um milhão de eleitores, para Prefeito será de R$ 2.000.000,00 

(dois milhões de reais) e para Vereador será de R$ 300.000,00 
(trezentos mil reais); 

i) nos Municípios com mais de um milhão de eleitores e de até